duodecimo [die …], inditione nona [1295-96], Neapoli. Certum [est] me Matheo cognomento 

de domna Romata, filio quondam domni Iohannis de domna Romata … a presenti die 

promtissima voluntate commutavi et tradidi vobis domna Elisabecta Ca[capice Paparone], 
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venerabilis abbatixa monasterii domini et salbatori nostri Iesu Christi et Sanctorum 

Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et domna 

Flore Brancactia et domna Maria Sicenolfa, umilis monache ipsius monasterii, hoc est insimul 

rectrices et gubernatrices de illu sanctu infirmariu [ipsius] monasterii, et a cunta 

congregatione monacharum ipsius sancti et venerabilis vestri monasterii, vobis autem pro 

parte et nomine de ipsu infirmariu ipsius monasterii, id est integra petia de terre mea … posita 

in loco qui nominatur Muniano … cunta congregatione monacharum ipsius monasterii Sancti 

Gregorii Maioris … Propter quod a bice in ipsa commutatione … id est integris domibus, 

que sunt in uno coniuntis, que sunt de ipso sancto vestro [monasterio simu]l posita vero intus 

an civitate Neapoli iuxta platea pulbica ad Funtanula seu et intus anditu et curte comunale, 

que exient ad trasenda pulbica prope ecclesia Sancti Iohannis catholice Maioris ipsius regione 

Funtanula, insimul una cum inferioribus et superioribus suis vel omnibus me[…] [aheribus] et 

aspectibus suis et cum monimen et aquarias et cum dua paria de gradis et minianea de caput 

eius simul exinde pertinentes, q(ue) sunt iusta ipsis domibus parte orientis et septentrionis, et 

cum furnu frabitu costitutu intus se, et cum can[...] iterum costitutu intus se, et cum aliis 

omnibus edificiis et pertinentiis suis, et cum introytibus suis et omnibus sibi pertinentibus. 

Pertinente vero in ipso vestro infirmario illos cum aliu per firmissima chartula offertionis 

vestra, quam in ipso infirmariu per te suprascripta domina abbatixa fecit [Stephan]ia, filia 

quondam domni Iohannis cognomento de domno Sicenolfo et quondam domna Francisca 

honesta femina iugalium personarum, relicta quondam domni Iohannis cognomento 

Casamictiula, unde sibi de eu proprium herede non remansit, et ad ipsa domna Stephania 

honesta femina illos pertinuit per suprascripto genitori suo, et ad ipso genitori suo illos [per 

quondam domna] Altruda honesta femina Gaytana genitrice sua abia de ipsa domna Stephania 

honesta femina, sicut ipsa firmissima chartula offertionis continet. Q(ue) vero ipsa firmissima 

chartula offertionis, ut super legitur, aput vos remansit pro ipsu aliu, q(uod) continet, q(uod) 

in vestra pro ipso vestro infirmariu [reserb]astis potestate; etiam quandoque michi meisque 

heredibus necexa fuerit ipsa firmissima chartula offertionis, ut super legitur, tunc statim vos et 

posteras vestra et suprascripto vestro infirmariu michi meisque heredibus illa ostendere et 

mostrare salba testata et roborata ubique nobis necexa fuerit pro ipsu, q(uod) superius da vos 

pro parte et nomine de ipso vestro infirmariu accepi a bice in ipsa commutatione asque omni 

data occasione. Et coherent ad ipsis integris domibus, q(uas) superius da vos pro parte et 

nomine de ipso infirmariu accepi a bice in ipsa [c]ommutatione cum suis omnibus 

pertinentibus, ut super legitur: a parte orientis est suprascripta platea pulbica et aheres desuper 

se, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie et fenestre q(ue) ibidem exiunt et per quas ibidem 

introytum et lumen ingredit, et ubi in ipsa platea pulbica iusta [ex p]arte de ipsu pariete est 

unu pariu de ipsis gradis; et a parte occidentis in ex parte est ipsa curte comun(ale) et aheres 

desuper se, sicuti pariete exfinat, ubi est una fenestra, q(ue) super ibidem respicit, et per quas 

in ex parte de ipsis domibus lumen ingredit, seu et in ipsa parte [oc]cidentis est minianeum de 

caput de aliis ex ipsis gradis exinde pertinentes et ubi super ipsa curte comun(ale) et super 

ipsu minianeu versat et decurrit pigna de ex parte de ostracu desuper una de ille camminate 

pertinente de ipsis domibus, seu et in ipsa parte occidentis est suprascripta trasenda pulbica, 

sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie per quas ibidem introytu ingredit; et a parte meridie sunt 

domibus et curte de domno Tommasi Guindactio, sicuti pariete exfinat; et a parte 

septentrionis est porticellu et domibus et curte heredum domno Petro Franco, seu et in ipsa 

parte septentrionis est unu pariu ex ipsis gradis et minianeum de caput eius et terula subtus 

ipsu minianeu simul exinde pertinentes; iterum in ipsa parte septentrionis est alia terula 

propria de ipsis domibus, q(ue) est in pede de ipsis gradis et aheres desuper ipsu mini[aneu] et 

gradis et terula, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie et fenestre q(ue) ibidem exiunt et 

respiciunt et per quas ibidem introytum et lumen ingredit. Et licentia et potestate abeam ego et 

heredes mei ipsis integris domibus, q(uas) superius da vos pro parte et nomine de ipso 

infirmariu accepi a bice [in ipsa commutatione cum suis] omnibus pertinentibus. ut super 
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legitur, reconcilare et sternere et ostracare et in altum assendere et coprire quantum 

voluerimus. Unde nichil vobis et ad ipso vestro infirmariu exinde aliquod remanxit aut 

reserbastis nec in [al]iena cuisque personas, quod absit. commisistis aut iam commictitis 

potestate set da presenti die et deinceps a vos et da ipso vestro infirmariu michi sit commutatu 

et traditu in mea meisque heredibus sit potestate q(uic)q(uid) exinde facere voluerimus ut ab 

odierna die semper in omnibus libera exinde abeamus potestate, et omni tempore vos et 

posteras vestras et ipso vestro infirmariu michi meisque heredibus ipsu, q(uod) superius da 

vos pro parte et nomine de ipso infirmariu accepi a bice in ipsa commutatione cum suis 

omnibus pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illos antestare et defendere debeatis da 

omnes Nomine omnique personas et da orane debitu et legatione et obligatione asque omni 

data hoccasione; iterum ego vobis pro parte et nomine de ipso infirmariu [refu]si de meu 

propriu in ipsa commutatione recompensationisque, id est uncie tres de auro de tari de Sicilia 

pesate ad uncie iuste, q(uas) aput vos ille abetis ad vestra potestate faciendi opus et utilitate de 

ipso vestro infirmariu, sicuti continet alia [chartula recapitulata similis] de ista, q(uam) vos 

pro parte et nomine de ipso infirmariu michi exinde odie fecistis, quia ita nobis stetit. Si 

autem aliter fecerimus de is omnibus suprascriptis per quobis modum aut summixas personas, 

tunc compono ego et heredes mei vobis vestrisque posteras et in ipso vestro infirmariu auri 

solidos nonengentos bisantios. Et ec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus 

Mactius Roncella scriptor dischipulus domnus Leonardus de domno Actio curiale per 

suprascripta inditione. Hoc signum manus suprascripto Matheo cognomento de domna 

Romata, ipso autem cum consensu et voluntate de suprascripta conius sua, ut super legitur, ab 

eis rogatus pro eis subscripsi. Ego Bartholomeus Puldericus curiale testi subscripsi. Ego 

Petrus Iuntulus curiale testi subscripsi. Ego Leonardus de domno Actio curiale compievi et 

absolvi per suprascripta inditione (ASNa, SGM, perg. n.333; De Lellis, Notamentum, c. 243; 

Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.175). 

- … Num.° 499 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 85v; Pinto, Ricerca 2011). 

14.1.1296 - Die 14 ianuarii, indictione 9 [1295-96], Neapoli, anno ab incarnatione Domini 

1295 [? 1296], regnante domino nostro Carolo 2 cum titulis ut supra regnorum eius anno 12 et 

eius dominationis civitatis Neapolis anno 12. Bartholomeus clericus et subdiaconus Sanctae 

Sedis Neapolitanae Ecclesiae cognomento de Domino Sicenolfo, et Ioannes filii domini Sergii 

de Domino Sicenolfo et dictus Ioannes cum consensu Daliae coniugis vendunt et tradunt 

dominae Daliae moniali monasterii Sancti Gregorii Maioris filiae domini Matthei 

cognomento de Arco agenti cum consensu dominae Elisabectae Cacapice Paparone abbatissae 

dicti monasterii integram portionem quae est de triginta duabus partibus, pars una ei spectans 

de duobus sfosariis uno maiore et alio minore, quae simul sunt vicino coniuncta et dictum 

sfosarium maiore dicitur de Sancto Gregorio Maiori positum foris illum pontem de Flubeo 

una cum aquis et plagiis suis et cum sfosarii et podiis suis ... coherent ... a parte meridiei sunt 

plagiae et podia et spasaria et a parte septentrionis qualiter vadit revolvendo est flubeum ... 

Actum per Leonardum de Domino Aczo curialem ... Num. 598 (Pilone, Il diplomatico ..., 

1989 p.117). 

- … Num.° 598 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 102r; Pinto, Ricerca 2011). 

18.1.1296 - Die 18 ianuarii, indictione 9 [1295-96], Neapoli, anno ab incarnatione Domini 

1295 [? 1296], regnante domino nostro Carolo 2 regni eius anno 12 et eius dominationis 

civitatis Neapolis anno 12. Petrus qui nominatur de Balle ... promittit dominae Elisabetae 

Cacapice Paparone abbatissae monasterii Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi et 

Sanctissimorum Pantaleoni et Sebastiani atque Beatissimi Gregorii Maioris ancillarum 

Dei propter quod domina Maria de Domino Ebulo olim abbatissa [1253-1288] ipsius 

monasterii dedit eis ad censum quasdam domos inferiores positas intus illa curte de ipso 

monasterio quae dicitur de Sancto Pantaleone, quae exit in vico publico qui nominatur 
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Nustriana regione Furcillense ... quae domus fuit divisa deinde inter dictum Petrum et 

Pacellum germanos. Nunc vero predicti germani renunciant et cedunt eidem monasterio 

domos predictas una cum meliorationibus factis, et recipiunt a supradicta abbatissa uncias 

duas. Actum per Leonardum de Domino Aczo curialem ... Num. 508 (Pilone, Il diplomatico 

..., 1989 p.118). 

- Il complesso è ricordato nel 1295, in coincidenza dell’acquisto di “quasdam domos 

inferiores” da parte della badessa di S. Gregorio “intus illa curte de ipso monastero que dicitur 

de S. Pantaleone” (Ms. XXVII.C12, f. 249; Capone, in Ricerche sul Medioevo ..., 1996 p.84). 

- … Num.° 508 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 87r; Pinto, Ricerca 2011). 

12.4.1296 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incar]natione eius 

millesimo ducentesimo nonagesimo sexto. Regnante domino [nostro Carulo] secundo 

Gerusalem et Sicilie inclito rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie 

et Forc[alcherie] comite, regnorum eius anno duodecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno duodecimo, die duodecima mensis aprelis, inditione [nona], Neapoli. Certum 

est me Alogasa honesta femina, filia quondam domno Luca Gardillo … a presenti die 

promtissima voluntate promictimus tibi [domno Oddo cognomento] Melia … (ASNa, SGM, 

perg. n.332; De Lellis, Notamentum, c. 211; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.172). 

- Die 12 Aprelis anno 1296. Alogasa Gardillo, et Pagana Sicenolfi eius filia et alij promictunt 

D.ni Oddoni Melia medietatem bonorum mobilium Fran.cæ Sicenolfi earum filiæ et germana 

anterioris coniugis dicti Odonij, quæ obojt … Actum per … Apucefalum Curialem. Num.° 

437 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 75r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.4.1296 - Die 20 aprelis, indictione 9, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1296, regnante 

domino nostro Carolo 2 anno 12 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 12. Certum est 

nos Ioannes cognomento Caraczulo Ruxo ... a presenti die prontissima voluntate 

venundedimus et tradidimus tibi dominae Gatrimae humili monachae monasterii Sancti 

Gregorii Maioris ... integram pectiam de terra ... positam vero in loco qui nominatur 

Muniano ... coheret ... da 3
a
 parte est terra ospitalis ecclesiae Sancti Ioannis ad Mare ... Que 

terra vendita est vigore dispositionis et testamenti supradictae dominae Obizae Rapistae 

relictae domini Ioannis Caraczulo Fasiolu, pro anima sua cuius distributor fuit frater 

Franciscus de Arpino de ordine fratrum minorum guardianus conventus fratrum minorum 

ecclesiae Sancti Laurentii. Actum per Thomasium Boffam curialem. Num. 517 (Pilone, Il 

diplomatico ..., 1989 p.118). 

- … Num.° 517 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 88v; Pinto, Ricerca 2011). 

15.11.1296 - Fascic.o 27.° Num.ro p.mo In Nomine Domini nostri Ieshu Xpi. Anno 

incarnationis Millesimo Ducentesimo nonagesimo sexto … Regnorum eius anno duodecimo 

mense novembris die quintodecimo eiusdem decime inditionis … testamentum conditum per 

quondam Cesarium cognomento cacapici … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3421bis; Pinto, Ricerca 

2012). 

MONASTERO DI SAN GREGORIO MAGGIORE (1298-1346) 

24.2.1298 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo nonagesimo hoctabo. Regnante domino nostro Karulo Gerusalem, 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue inclito rege, Provincie, Forcalcherie comite 

regnorum eius anno quartodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno quartodecimo, 

die vicesimaquarta mensis februarii, inditione undegima, Neapoli. Certum est me Sergio 

Caputo, filio quondam domni Iohannis Caputi et quondam domna Sibilia iugalium 

personarum, a presenti die promtissima voluntate promicto vobis frate Gilardo Buccaplanula 

de ordine Fratrum Minorum ecclesie Sancti Laurentii Maioris de Neapoli … Iohannes 
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Affaschiagallus curiale … (ASNa, SGM, perg. n.334; De Lellis, Notamentum, c. 174; Vetere, 

Le pergamene ..., 2006 p.179). 

- … Num.° 367 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 63v; Pinto, Ricerca 2011). 

1.4.1298 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationes eius 

millesimo ducentesimo nonagesimo hoctabo. Regnante domino nostro Karulo secundo 

semper agusto Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue magnifico rege, 

Provincie, Forcalcherie comite anno quartodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis 

anno quartodecimo, die […] mensis aprelis, inditione undecima, Neapoli. Certum est nos Oto, 

Costantinu Melia … Petrus de Cimina curiale … (ASNa, SGM, perg. n.335; De Lellis, 

Notamentum, c. 34; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.180). 

- … Num.° 67 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 14r; Pinto, Ricerca 2011). 

11.5.1298 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo nonagesimo octabo. Regnante domino nostro Carulo secundo 

Gerusalem et Sicilie magnifico rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et 

Forcalcherii comite anno quartodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

quartodecimo, die decima mensis madii, inditione undecima, Neapoli. Certum est me Filippa 

honesta famina, filia quondam domno Roperto cognomento Trimerula … a presenti die 

promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Matheo cognomento Caractiulo 

Carrafa et quondam domna Magalda honesta femina iugalium personarum, id est integra petia 

de terra mea … posita vero in loco qui nominatur Miana et dicitur ad Cesa Nova … Et 

coherent … de alio latere, qualiter vadit intrando et in ganba, est terra ecclesie Sancte 

Restitute de intus episcopio, sicuti terminis et lebata exfinat; de uno capite est terra ecclesie 

Sancti Stephani ad Arcu Reticorum … Tomasius Boffa curiale … (ASNa, SGM, perg. n.336; 

De Lellis, Notamentum, cc. 121-122; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.182). 

- … Num.° 267 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 45v; Pinto, Ricerca 2011). 

15.5.1298 - Die 15 madii, indictione 11, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1298, regnante 

domino nostro Carolo 2 cum titulis ut supra, regnorum eius anno 14 et eius dominationis 

civitatis Neapolis anno 14. Mattheus cognomento Caraczulo Carrafa ... commutat et tradit 

dominae Franciscae filiae domini Corradi cognomento Lazaro ... pectiam terrae ... positam in 

loco qui nominatur Miana ... coheret cum terra ecclesiae Sanctae Restitutae intus episcopium 

... Actum per Thomasium Boffam curialem. Num. 599 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.119). 

- … Num.° 599 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 102v; Pinto, Ricerca 2011). 

4.7.1298 - [In nomine] domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo nonagesimo octabo. Regnante domino nostro Carulo secundo semper 

agusto Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue [magnifico r]ege, Andegavie, 

Provincie [et] Forcalcherii comite anno [quar]todecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno quartodecimo, die quarta mensis iulii, inditione undecima, Neapoli. Certum est 

me [Francisco] cognomento Cacapice Latro … ego autem per absolutiones de nobilioribus 

hominibus de illu toccu p[ublico de Sancto Ia]nuario in Diaconia, regione Furcillense … a 

presenti die promtissima voluntate [venundedi et] tradidi tibi domna Gaterina, umili monacha 

[…]ca de monasterio Sancti Gregorii Maioris … est de illa inte[gra petia de t]erra mea … 

posita vero ipsa terra in loco qui nominatur Miana et dicitur ad Cesa Noba … Landolfo, 

umilis abbas [mona]sterio Sanctorum Nastasi et Basili situm ad Media, qui nunc congregatus 

est in monasterio beate et gloriose Dei Genetricis semperque virginis Marie domine nostre qui 

nominatur ad Cappelle et cuntas con[gre]gationes monasterii ipsius sancti et venerabili 

illorum monasterii … Petrus de Cimmina curiale … (ASNa, SGM, perg. n.337; De Lellis, 

Notamentum, cc. 117-118; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.185). 
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- … Num.° 257 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 44r; Pinto, Ricerca 2011). 

8.9.1298 - Die 8 septembris, indictione 12, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1298, 

regnante domino nostro Carolo 2 cum titulis ut supra, regnorum eius anno 14 et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno 14. Ioannes de Grimma ... promittit domino Orrico 

Lazaro ... dare dotes ... et pro eis promittit dare superiora triclinei sui quae sunt constituta 

super inferioribus cellaris Bellatuttae relicta domini Leonardi Ferrari posita intus hanc 

civitatem Neapolis intus trasendam et anditum et curtem comunem in vico qui nominatur de 

Campana regione Furcillense ... et coherent dicta superiora cum domo ecclesiae Sanctae 

Mariae ad Termine ... Actum per Mattheum Lazarum curialem ... Num. 600 (Pilone, Il 

diplomatico ..., 1989 p.120). 

- … Num.° 600 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 103r; Pinto, Ricerca 2011). 

19.2.1299 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Regnante domino nostro Carulo secundo Ierusalem 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue inclito rege, Provincie, Forcalcherie comite, 

regnorum eius anno quintodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno quintodecimo, 

die nonadecima mensis frebuarii, inditione duodecima, Neapoli. Dyspositum dactum a me 

Luca honesta femina, filia quidam domnus Iohannes cognomento Cariteso … aprendere seu 

venundare debeant illa integra medietate mea pro indiviso de illa integra petia de terra, posita 

vero in loco qui nominatur Afragole, unde alia medietate est de monasterio Sancti Gregorii 

Maioris … distributores pro anima mea in ordine: in primis in monasterio Sancti Gaudiosi, 

ubi me sepelire iudico, dentur exinde tari quindecim de auro … et ad illa fabrica de sancta 

Neapolitana Ecclesia dentur exinde tari decem duos de auro … Pacis Magnoccie curiale … 

(ASNa, SGM, perg. n.338; De Lellis, Notamentum, cc. 36-37; Vetere, Le pergamene ..., 2006 

p.188). 

- … Num.° 75 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 15r; Pinto, Ricerca 2011). 

28.3.1299 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab] incarnatione eius 

millesimo ducentesimo nonogesimo nono. Regnante domino nostro Carulo secondo [semper 

agusto Geru]salem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue magnifico rege, Andegavie, 

Provincie et Foralcheri [comite, regnorum eius ann]o quintodecimo, et eius dominatione 

civitatis Neapolis anno quintodecimo, die vicesimaoctaba mensis martii, inditione 

[duodecima, Neap]oli. Tetigit in ista portione prima pro integra medietate te videlicet Oto 

cognomento Melia … posita vero ipsa startia de terra in loco qui nominatur Maxa … Matheus 

Roncella curiale … (ASNa, SGM, perg. n.339; De Lellis, Notamentum, cc. 329-330; Vetere, 

Le pergamene ..., 2006 p.191). 

- … Num.° 601 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 103r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.6.1299 - Anno ab incamatione domini nostri lesu Christi eius millesimo ducentesimo 

nonagesimo nono. Regnante domino nostro Karulo secundo Ierusalem et Sicilie, ducatus 

Apulie et principatus Capue inclito regi, Provincie et Forcalcherii comite, regnorum eius anno 

quintodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno quintodecimo, die vicesima mensis 

iunii, inditione duodecima, Neapoli. Tetigit in ista portione secunda pro integra una tertia te 

videlicet domnus Iohannes cognomento Caractiulo Ruxo, filio quondam domni Gregorii 

Caractiuli Ruxi et quondam domna Maria honesta femina iugalium personarum, da nos 

videlicet pro integre due tertie Landolfo cognomento Caractiulo Ruxo et Bartholomeo uterinis 

germanis, id est integris domibus nostri, q(ue) dicitur de illa Turre, insimul posita vero intus 

hanc civitate Neapoli, iusta bico publico qui venit da subtus ecclesie Sancti Silvestri de 

Domus Noba, seu et intus trasenda et anditu et curte simul comune de ipsu, q(uod) superius 

hic tetigit, et de domno Tomasio Pignatello parenti nostro, q(ue) simul exiunt in bico publico 
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qui nominatur Pastorum ipsius regione Domus Noba, q(ue) sunt continentis ipsis domibus, 

q(ue) superius hi<c> tetigerunt; a parte orientis cum suprascripto bico publico qui venit da 

suprascripta ecclesia Sancti Silvestri, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie et fenestre, q(ue) 

ibidem exiunt et respitiunt, et per quas ibidem introitum et lumen ingredit, et a foris ipso bico 

publico est terra vacua nostra, q(ue) inferius ic tetigere debet; et a parte occidentis cum 

domibus de suprascripto domno Tomasio Pignatello parenti nostro; seu et in ipsa parte 

occidentis cum suprascripta curte comune de ipsu, q(uod) superius hic tetigit et de 

suprascripto domno Tomasi Pignatello; et a parte meridie sunt domibus et curte de heredes 

quondam domno Petro Comite Urso de Amalfi, sicuti pariete exfinat; et a parte septentrionis 

sunt domibus de domino Frederico Spinello, seu et in ipsa parte septentrionis est curte de 

heredes quondam domno Marino de domno Sicenolfo. Iterum tetigit hyc et integra terra vacua 

nostra sita vero ibi ipsu iusta suprascripto bico publico qui venit da suprascripta ecclesia 

Sancti Silvestri, qui coheret sibi: a parte orientis est domus de domnus Iohannes de Aydine, 

sicuti pariete exfinat; et a parte occidentis est suprascripto bico publico, et a foris ipso bico 

publico sunt ipsis domibus, q(ue) superius hic tetigiunt; et a parte meridie est casalina de 

ecclesia Sancte Fummia; sed a parte septentrionis est terra vacua de suprascripto domno 

Frederico Spinello. Iterum tetigit hic integra portione et pertinentia nostra quod est integra 

medietate, q(ue) nobis pro in diviso et comune pertinet de integrum campu de terra planum et 

pendulum cum integra silba de castanetis, posita vero in loco qui nominatur Sancta Maria ad 

illa Caritate, unde alia medietate pro indiviso et comune exinde est de heredes quondam 

domno Bartholomeo Brancactio, filio quondam domni Filippi, q(uod) est coniuntu ipsu canpu 

de terra ubi est suprascripta silba, unde ipsa medietate nostra superius hic tetigit, cum bia 

publica, et cum ***********************. Iterum tetigit hic et integra petia de terra nostra 

posita vero in loco ubi dicitur ad illu Olibitu parte foris flubeum, q(ue) est coniunta cum terra 

de domno Bartholomeo Cacapice de domna Orania, sicuti terminis exfinat; et cum terra de 

domno Mactieo de Castrobetere, sicut sepis exfinat; et cum bia publica, unde ibidem introitu 

ingredit; et cum resina exinde pertinente, q(ue) ipsa resina tetigit in ista portione secunda. Hec 

vero portione secunda, qualiter superius hic tetigit, set ipsis domibus una cum inferioribus et 

superioribus suis vel omnibus menbris aheribus et aspectibus suis et cum gradis frabitis, q(ue) 

ibidem assendunt, et cum aliis omnibus edificiis et iuribus et pertinentiis suis, et ipsa terra 

vacua cum aheribus et aspectibus suis, et ipsu canpu de terra planum et pendulum, unde ipsa 

medietate superius hic tetigit, una cum egripas et lamen et cum suprascripta silba de 

castanetis, et ipsa petia de terra insimul una cum arboribus et fructoras suas, et insimul cum 

introitibus suis et omnibus sibi pertinentibus; et licentia et potestate abeat ista portio secunda, 

ipsis domibus et predicta terra vacula, q(ue) superius hic tetigiunt, reconciliare et edificare et 

sternere et obstracare et in altum assendere et coprire, qualiter melius ista portio secunda 

potuit; set ipsu, q(uod) superius hic tetigit, et cum illu, q(uod) tetigit in portione prima, et cum 

illu, q(uod) tetigit in portione tertia inter nobis nostrique heredibus abere debeamus minuendi, 

<quod> abxit, perdendi, quod abxit, equale sit inter tota tres portionibus. Ego Matheus 

Sparella curiale. Ego Matheus Roncella curiale (ASNa, SGM, perg. n.340; De Lellis, 

Notamentum, cc. 17-18; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.193). 

- … Num.° 37 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 9r; Pinto, Ricerca 2011). 

25.7.1299 - Die 25 iulii, anno 1299, regnante domino nostro Carolo 2 anno 15 et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno 15. Dominus Nicolaus Apucefalo primarius et dominus 

Paxabantus Mammulus tabularius curiae istius civitatis Neapolis testantur ... testamento facto 

a dicto domino Marino Caracculo qui distributores instituit fratrem Landolfum de Domino 

Sicenolfo de ordine fratrum predicatorum ecclesiae Sancti Dominici Neapolis et dictam 

Ioannam coniugem suam qui declaravit habuisse in dotem a dicta Ioanna Caraxa coniuge sua 

uncias 200 pro quibus legavit ei omnes terras suas simul positas in loco qui nominatur Resina 

parte foris flubeum cum domo sua posita intus hanc civitatem Neapolis iuxta plateam 
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publicam a Nilo, et omnes domos simul positas intus hanc civitatem Neapolis in platea Sancti 

Ianuarii in Diaconia cum horto de terra positum iuxta dictam domum ... Actum per Nicolaum 

Apucefalum primarium ... Num. 212 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.121). 

- … Num.° 212 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 36v; Pinto, Ricerca 2011). 

17.8.1299 - [In nomine] domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incamatione eius 

millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Regnante domino nostro Carulo secundo 

Gerusalem, Sici[lie] ducatus Apulie et principatus Capue inclito rege, Provincie et 

Forcalcherie comite, regnorum eius anno quintodecimo, et eius domina[tionis civitatis 

Neapolis] anno quintodecimo, die septimadecima mensis agusti, indictione duodecima, 

Neapoli. Dyspositum factum a me Iacoba honesta femina, filia quondam domno Paulo 

cognomento [Tornu]pardo et quondam domna Mathia honesta femina iugalium personarum, 

relicta quondam domno Iacobo cognomento Cacapice Parrillo, de integra omnia bona [mea de 

in]tus et foris, qualiter inferius iudicavero, firmum et stabile permaneat in perpetuum q(ue) 

dixi. Dispono primum omnium quod ad meum [transitum] licentia et potestate abeant quidem 

frater Capuano de Sexa frater Predicatore de ecclesia Sancti Dominici de Neapoli cognomento 

Tornupardo, uterino gemano meo, et domna Gaitelgrima filia mea, conius quidem domno 

Oddo cognomento Melia, oc est in [simul meis] distributoribus et illorum heredibus seu 

relinquentibus, et personas illas omni istum meum dispositu in m(emorata) parte ipsa filia et 

distributrice mea [dare de]beant de ille dote, q(ue) ego in dote introduxi apud suprascripto 

quondam domno Iacobo cognomento Cacapice Parrillo dudum viro meo genitori [suo 

tenpore] nuctiarum, quando ipse me uxore adprensit, id est uncie quinque insimul de auro de 

tari de Sicilia pesate ad uncias iust[as ...] distribuant ipsis meis distributoribus ipse uncie 

quinque insimul de auro pro anima mea in oc ordine: in primis in ipse [in ecclesia] Sancti 

Dominici fratrum Predicatore de Neapoli dentur exinde tari septe et medium de auro; et in 

ecclesia Sancti Laurentii fratrum Minorum de [N]eapoli dentur exinde tari septem et medium 

de auro; et in ecclesia Sancti Agustini fratrum de Remitarum de Neapoli, dentur exinde tari 

septem et medium de auro; et in ecclesia Sancte Marie de illu Carminu dentur exinde tari 

quactuor minus quartu de auro; et in ecclesia Sancti Petri a Arcu [...] de Neapoli dentur exinde 

tari septem et medium de auro; et a q(uan)dam Perronella h(onesta) p(ersona) l(icet) nepote 

mea dentur exinde tari septem et medium [de auro; et in] monasterio Sancte Agate ad 

Pupulum, ubi me sepelire iudico, dentur exinde uncia una de auro, et ad illa filia monac[ha 

…] Tornupardo dentur exinde tari sex da auro; et ad suprascripto frater Capuano sancti et 

distributor meus detineat sibi [tari …] de auro; et ad quidam frater Belardo de Amalfi fratrum 

Predicatorum de ipsius Sancti Dominici dentur exinde tari quactuor [minus] quartu de auro; et 

ad quidam domno Allexandro presbitero qui nominatur ********** dentur exinde tari sideci 

minus quartu de auro; et ad q(uan)dam Maria q[…] dentur exinde tari decem de auro; et ad 

q(uan)dam Gratia dentur exinde tari quactuor de auro; et ad quidem frater Dadeo […] et ad 

quidem frater Roperto ******** de ordine de ipsius Sancti Agustini dentur exinde ana per 

uno quoque de eum tari quactuo[r de] auro; et ad quidem Gualterio Nonagesimo dentur 

exinde tari quactuor et medium de auro, q(ue) ipse michi prestavit et abet da me i[n pignu] 

unu collo de pernis, q(ue) est de suprascripta filia et distributrice mea; et ad quidem Gregorio 

Minutolo Nonagesimo dentur exinde tari duos de auro, [q(ue)] ipse michi prestavit et abet da 

me in pignu unu anellu de auro; et reliquum iterum ipsis meis distributoribus tollere et 

adprendere seu [......]num dare debeant illa guanella et illu mantellu meis de lana bruna novis 

et ad cuique illu venundederint firmum et stabile I permaneat in perpetuum, et de pretium 

q(uod) inde adprenserint distribuant ipsis meis distributoribus pro anima mea in oc ordine: in 

primis in illu opere de sancta Neapolitana Ecclesia dentur exinde tari duos de auro; et in 

Sanctu Spiritu dentur exinde tari tres et grane quindecim de auro; et in [ospi]talis ecclesie 

Sanctu Iohannis a mare de Neapoli dentur exinde tari tres et grane quindecim de auro; et de 

reliquum pretium, q(uod) ipsis adprenserint de ipsu mantellu et de ipsa guanella ipsis meis 
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distributoribus illos dare pro canendum mixe pro anima mea. Reliquum pretium, q(uod) de 

ipse uncie quinque de auro, q(uod) superius pro anima mea iudicavit, ut super legitur, 

adsuperaverit, ipsis [meis] distributoribus illos dare et distribuire debeant pro anima mea, ubi 

ipsis melius providerint. Iterum dispono ut iterum fiant r[elaxa]tum ad suprascripto quidem 

frater Capuano sancti distributor meus illu matare meu plenu de lana ad sua potestate faciendi 

q(ue) voluerit. Iterum [fiat] relaxatu ad q(uan)dam Claradia illu mantellu meu de lana bruna 

betere ad sua potestate faciendi q(ue) voluerit. Iterum fiat relaxatu ad quedam Iu[...] Caldarara 

pro anima mea illa pilictia mea sine manicu ad sua potestate. Iterum fiat relaxatu ad 

q(uan)dam Simonella, filia de ipsa Simone[lla] pro anima mea illu dubecta meu et illa camice 

mea. Iterum fiat relaxatu ad quidem lohannes Liburano pro anima mea illa cultra de burdu 

betere. Iterum fiat relaxatu ad q(uan)dam domna Iudecta honesta femina Melia illa gunella 

mea de brune nigra et illu fatiolu meu polictum. Iterum dispono ut fiat datu in manibus de 

suprascripto frater Capuano illa dua lintiola mea sclitta pro ipse ille dandum ad illa persona 

cui ego ad eum dixi, seu dispono ut reliquaa vero de ipse dote mee et cum reliqua alia omnia 

bona mea michi per quobis modum intus et foris oc est insimul tam mobilia quam stabilia 

pertinentibus, insimul pox meum tranxitum fiat relaxatu ad suprascripta q(uan)dam 

Gaytelgrima h(onesta) p(ersona) l(icet), filia et distributrice mea, conius de suprascripto 

domno Oddo cognomento Melia et de suis heredibus potestate faciendi q(ue) voluerint. Simul 

dispono ut ipse uncie quinque de auro, q(ue) ipse dote mee pro anima mea superius iudicavit 

ipsis meis distributoribus ille dare debeant pro anima mea poxquam ipsa filia mea finuta est 

de illa questione, q(ue) ego modo abita cum quidem domno Paulo cognomento Cacapice 

Tumacello, et finuta ipsa questione ipsis meis distributoribus illos dare debeant ipse uncie pro 

anima mea, qualiter superius iudicavit. Quanque dispono quia ipso domno Paulo cognomento 

Cacapice Tumacello abstulit sine mea voluntate et sine meum consenxum de intus illa bace 

mea, et de intus illa cabxa mea: in primis due iuppe de tindatum cum collis eorum de auro et 

pernis de valore uncie quactuor; et due corrigie de seta claba[ta …]te de argentum valoris 

uncie quactuor; et ille rice de amendule de auro, q(ue) sunt fraulis et pirillis et pernis de 

valoris uncia una et tari decem; et ginpa una cum liste ad aurum valoris uncia una et tari septe 

et media de auro; et due relubelle de auro valoris uncia una; et una cippitella cum listi valoris 

tari septem; item ipsud domno Paulo da inde astulit illa chartula, q(uam) ipso domno cu[...] 

fecit ad quondam Cesari cognomento Cacapice Parrillo de uncie quactuor de auro, q(ue) ad 

eum remansi dare de ille dote et fa[...] ad eum exinde obligata illa terra illorum de loco 

Calbitiano; iterum lintiola sidecim sine liste de valoris uncia una et tari decem; et tubalie 

septem sine liste valoris tari octo; et miralis duos valoris tari septem et medium; decine due de 

filatu valoris tari viginti quinque vel grane octo groxe valoris tari viginti; lapidibus quactuor 

cum unu ametistu guarnutu de auro valoris tari viginti; et argentu ructu valoris tari duos; et 

argentu laboratu pisante uncia una valoris tari quactuor; camise quinque valoris tari decem; 

cultra una de buffe sanu valoris tari duodecim; unu pariu de guanti de ferru valoris tari 

quinque; indoma una de culcitra valoris tari duos; et introductu et quartale et ppensione" de 

suprascripta filia et distributrice mea et alie chartule et tippa una listata ad aurum valoris tari 

quindecim; et ganbalione de buccaranu, tubalia una listata ad aurum da capu valoris uncia 

una. Sed ipsu, q(uod) superius disposui et iudicavi sic fiat de 

autem aliu omnia et in omnibus, qualiter superius disposuit et iudicavit, sic fiat abeant inde 

cibi sancta Neapolitana Ecclesia pro lumenaria adque iniuria trimis unu Neapolitanum. Si quis 

autem quilibet de ipsis heredibus meis vel de alia quabis personas vel locas contra unc meum 

dispositum venire presunserit et eum in quacunque parte irrite vel vacuum facere quesierit per 

quobis modum per se aut per somixas personas, tunc componat pars ipsius infidelis et suis 

heredibus a parte fideserbatis eiusque heredibus auri solidos centum viginti quinque bisantios. 

Et unc meum dispositum, ut super legitur, sit firma scripta per manus Antonius Mormile 

scriptor dischipulus domnus Tomasius Graxullus curiale per suprascripta inditione. Oc